
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 50/2015 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: PROROGA PROGETTO “HOME CARE PREMIUM 2014” – DIFFERIMENTO 
TECNICO DEL TERMINE DI SCADENZA – PRESA D’ATTO DELLA DETERMINAZIONE 
DELL’INPS-DIREZIONE CENTRALE CREDITO E WELFARE NELL’AMBITO 
DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE IN ESSERE CON IL CON.I.S.A. “VALLE DI 
SUSA” 
__________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaquindici, addì trenta del mese di novembre, alle ore 09.30, nella sede 

dell’Ospedale Sant’Agostino – Via Sant’Agostino n. 5 – Avigliana, regolarmente convocato, a 

norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal Presidente del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del quale sono 

membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Sig. Pier Giuseppe GENOVESE - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA  - COMPONENTE - SI 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 
Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, il Revisore dei Conti, Dott. Enrico RIVOIRA.  
 

Partecipa alla seduta, senza diritto al voto, il Presidente dell’Assemblea Consortile, Prof. 

Paolo DE MARCHIS, ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 
Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, il Responsabile di Area Amministrativa / 
Finanziaria Dott. Paolo ALPE. 
 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” e s.m.i.; 

vista la L.R. 08/01/2004 n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” e s.m.i.; 

dato atto che l’INPS Gestione Dipendenti Pubblici (ex INPDAP) ha, tra gli scopi 
istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei dipendenti e dei pensionati 
pubblici e dei loro familiari, finanziate attraverso il Fondo Credito e attività sociali, alimentato 
dal prelievo obbligatorio dello 0,35% sulle retribuzioni del personale delle Pubbliche 
Amministrazioni in servizio; 

preso atto che fin dal 2010 l’INPS ha promosso, attraverso bandi annuali, il 
convenzionamento con ambiti territoriali deputati alla gestione di servizi socio assistenziali 
per la realizzazione di un progetto denominato “Home Care Premium”, finalizzato a fornire 
assistenza domiciliare, attraverso prestazioni e interventi, economici e di servizio, di natura 
socio assistenziale ai dipendenti e ai pensionati pubblici, ai loro coniugi conviventi  e familiari 
di primo grado in condizione di non autosufficienza; 

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 56 del 3/12/2012 con la quale è stato 
pubblicato l’Avviso Home Care Premium 2014, per la ricerca e il convenzionamento di Ambiti 
Territoriali Sociali disponibili alla gestione convenzionata di Progetti Innovativi e Sperimentali 
di Assistenza Domiciliare in favore di Utenti dell’INPS – Gestione Dipendenti Pubblici non 
autosufficienti; 

preso atto che con propria deliberazione n. 5/2014 del 13/2/2014 è stato approvato 
l’Accordo di Collaborazione con l’INPS Direzione Centrale Credito e Welfare per l’attuazione 
del programma di assistenza domiciliare in favore di utenti Inps – Gestione Dipendenti 
Pubblici, secondo le modalità definite nel Regolamento di Adesione e gestione, allegato 
all’Avviso Home Care Premium 2014, autorizzando il Legale rappresentante alla 
sottoscrizione; 

vista la determinazione del Direttore Centrale della Direzione Credito e Welfare n. 2 
del 29/01/2015 con la quale è stata autorizzata la sottoscrizione e la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Avviso pubblico per il progetto Home Care Premium 2014 assistenza 
domiciliare per i dipendenti e pensionati pubblici, per i loro coniugi conviventi, per i loro 
familiari di primo grado non autosufficienti ed è stato individuato nel 27 febbraio 2015 il 
termine di presentazione delle domande; 

richiamata la determinazione del Direttore Centrale della Direzione Credito e 
Welfare n. 22 del 20/02/2015 con la quale è stato prorogato il termine di presentazione delle 
domande al 31/03/2015; 

preso atto che il Direttore Centrale della Direzione Credito e Welfare con propria 
determinazione n. 419 del 26/10/2015, dopo aver preso atto che i piani assistenziali relativi 
al progetto HCP 2014 si concluderanno il 30/11/2015, tenuto conto: 

• che l’attuale iniziativa dovrà essere seguita da un nuovo Progetto che ne valorizzi i 
punti di forza e sia  maggiormente aderente alle esigenze della categoria di utenti cui 
si rivolge; 

• che, stante la complessità e in considerazione della notevole rilevanza sociale che 
riveste la prestazione Home Care Premium, le attività di completamento, 
perfezionamento e realizzazione delle attività propedeutiche all’avvio del nuovo 
progetto a supporto della non autosufficienza, non potranno essere completate, da 
parte della Direzione dell’INPS, entro il 30/11/2015; 



• che l’interruzione del progetto HCP 2014 comporterebbe pregiudizio che ricadrebbe 
interamente su fasce sociali particolarmente deboli;  

ha ritenuto necessario prorogare il progetto Home Care Premium 2014 e i relativi piani 
assistenziali che risultano attivi al 30/11/2015, fino al 30/06/2016; 

preso atto che nella medesima determinazione n. 419/2015 si precisa che, per il 
periodo di proroga del progetto HCP 2014, l’Inps, in sede di rendicontazione, riconoscerà a 
ciascun Ambito Territoriale Sociale, un contributo alle spese di gestione nella misura 
massima di € 150,00 per ogni utente in carico con piano assistenziale attivo al 30/11/2015 e 
per ogni mese di proroga; 

considerato che la presente deliberazione non comporta spesa; 

dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di 
cui alla vigente normativa in ordine alla sola regolarità tecnica da parte del Responsabile 
dell’Area Disabili e Anziani; 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

D E L I B E R A 

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2) di prendere atto del differimento tecnico del termine di scadenza del Progetto Home 
Care Premium 2014 alla data del 30 giugno 2016, disposto con determinazione del 
Direttore Centrale della Direzione Credito e Welfare dell’INPS n. 419 del 26/10/2015, e, 
conseguentemente della proroga dei Piani assistenziali attivi al 30/11/2015; 

3) di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa; 

4) di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente. 

 

O:\DOCUMENTI_LILIANA\ARCHIVIO\DELIBERE\delibere2015\Home Care Premium 2014 proroga.doc  
 

 
 
 
 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
 


